

# Mitteilung

über die ersten  
9 Monate 2024

50 Jahre  
**RATIONAL**  
50 Jahre  
**Innovationen**  
50 Jahre  
**Kundennutzen**



<b>Wichtige Finanzkennzahlen</b>	<b>04</b>
<b>RATIONAL AG: Erfolgreiche erste neun Monate 2024</b>	<b>05</b>
Umsatzerlöse stiegen um 5 % auf 875 Mio. Euro	05
Americas bleiben wichtigste Wachstumstreiber	05
iVario-Umsatzerlöse wuchsen überproportional um 12 %	05
58,9 % Rohertragsmarge	06
226,6 Mio. Euro EBIT - 25,9 % EBIT-Marge	06
207 Mio. Euro operativer Cashflow	06
Mitarbeiterzufriedenheit wiederholt auf sehr hohem Niveau	07
Prognose 2024 bestätigt	07
<b>Gesamtergebnisrechnung</b>	<b>08</b>
<b>Bilanz</b>	<b>09</b>
<b>Kapitalflussrechnung</b>	<b>10</b>
<b>Eigenkapitalveränderungsrechnung</b>	<b>11</b>
Impressum und Disclaimer	12

Aus Gründen der besseren Lesbarkeit wird in diesem Bericht überwiegend die Sprachform des generischen Maskulinums angewandt. Wir weisen darauf hin, dass in diesem Fall die Verwendung der männlichen Form geschlechtsunabhängig verstanden werden soll.

Einzelwerte und Summen können in manchen Fällen aufgrund von Rundungen abweichen.

## Wichtige Finanzkennzahlen

in Mio. EUR	3. Quartal 2024	3. Quartal 2023	Veränderung absolut	Veränderung in %	9 Monate 2024	9 Monate 2023	Veränderung absolut	Veränderung in %
<b>Umsatz nach Regionen</b>								
Deutschland	29,3	27,2	+2,1	+8	90,9	91,6	-0,7	-1
Europa (ohne Deutschland)	116,2	105,0	+11,2	+11	356,1	341,6	+14,5	+4
Nordamerika	77,4	69,4	+8,0	+12	211,0	195,3	+15,7	+8
Lateinamerika	19,7	16,9	+2,8	+17	53,4	48,5	+4,9	+10
Asien	34,9	40,6	-5,7	-14	114,2	110,8	+3,4	+3
Übrige Welt	16,8	13,2	+3,6	+27	49,9	45,2	+4,7	+10
Auslandsanteil (in %)	90	90	+0	-	90	89	+1	-
<b>Umsatz nach Produktgruppe</b>								
iCombi	260,5	242,7	+17,8	+7	777,8	745,8	+32,0	+4
iVario	33,7	29,5	+4,2	+14	97,7	87,3	+10,4	+12
<b>Umsatz und Ergebnis</b>								
Umsatzerlöse	294,2	272,3	+21,9	+8	875,5	833,1	+42,4	+5
Umsatzkosten	120,6	116,1	+4,5	+4	359,5	362,1	-2,6	-1
Bruttoergebnis vom Umsatz	173,7	156,2	+17,5	+11	516,0	470,9	+45,1	+10
in % der Umsatzerlöse	59,0	57,4	+1,6	-	58,9	56,5	+2,4	-
Vertriebs- und Servicekosten	64,7	63,3	+1,4	+2	197,0	189,7	+7,3	+4
Forschungs- und Entwicklungskosten	16,6	12,6	+4,0	+32	47,3	37,3	+10,0	+27
Allgemeine Verwaltungskosten	14,1	13,4	+0,7	+5	41,0	39,1	+1,9	+5
Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT)	77,6	65,9	+11,7	+18	226,6	201,9	+24,7	+12
in % der Umsatzerlöse	26,4	24,2	+2,2	-	25,9	24,2	+1,7	-
Ergebnis nach Steuern	61,6	52,3	+9,3	+18	178,7	158,4	+20,3	+13
Gewinn je Aktie (in EUR)	5,42	4,60	+0,8	+18	15,72	13,93	+1,79	+13
Return on Capital Employed (ROCE, in %)					39,9	39,4	+0,5	+1
<b>Cashflow</b>								
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	83,8	69,8	+14,0	+20	206,7	197,4	+9,3	+5
Zahlungswirksame Investitionen	5,1	8,0	-2,9	-36	22,1	23,4	-1,3	-6
Freier Cashflow <sup>1</sup>	78,7	61,8	+16,9	+27	184,6	174,0	+10,6	+6
<b>Bilanz</b>								
Bilanzsumme					1.016,5	917,7	+98,8	+11
Eigenkapital					764,5	681,1	+83,4	+12
Eigenkapitalquote in %					75,2	74,2	+1,0	-
<b>Mitarbeiter zum 30.09.</b>					2.690	2.524	+166	+7
<b>Kennzahlen zur RATIONAL-Aktie</b>								
Aktienkurs zum Quartalsende <sup>2</sup> (in EUR)					915,00	600,00	+315,00	+53
Marktkapitalisierung <sup>2 3</sup>					10.403,6	6.822,0	+3.581,6	+53

1 Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit abzüglich Investitionen

2 Xetra

3 Zum Bilanzstichtag

# RATIONAL AG: Erfolgreiche erste neun Monate 2024

- › Umsatzerlöse stiegen um 5 % auf 875 Mio. Euro nach neun Monaten
- › Umsatzerlöse im dritten Quartal 8 % über Vorjahresquartal
- › Americas bleiben wichtigste Wachstumstreiber
- › 226,6 Mio. Euro EBIT – 25,9 % EBIT-Marge
- › Prognose 2024 bestätigt

## Umsatzerlöse stiegen um 5 % auf 875 Mio. Euro nach neun Monaten

Mit 294,2 Mio. Euro (Vj. 272,3 Mio. Euro) lagen die Umsatzerlöse des dritten Quartals um 8 % über dem Wert des Vorjahresquartals. In den ersten neun Monaten 2024 wuchsen die Umsatzerlöse um 5 % auf 875,5 Mio. Euro (Vj. 833,1 Mio. Euro). Beide Perioden profitierten von starken Umsatzerlösen im Nichtgerätegeschäft und wachsender Nachfrage nach iVario-Kochsystemen. Diese positive Entwicklung trotz konjunktureller und makroökonomischer Unsicherheiten unterstreicht die unverändert hohe Attraktivität unserer Kochsysteme und Dienstleistungen. Währungsneutral betrug das Wachstum rund 6 % gegenüber dem Vorjahr.

## Americas bleiben wichtigste Wachstumstreiber

Die Umsatzerlöse in Nord- und Südamerika entwickelten sich mit +8 % bzw. +10 % in den ersten drei Quartalen 2024 ähnlich stark. Besonders die Vereinigten Staaten lieferten den wesentlichen Wachstumsbeitrag. Dank starker Umsatzerlöse in Frankreich, der Schweiz und in Südosteuropa wuchsen die Umsatzerlöse in Europa (ohne Deutschland) um 4 % im Vergleich zum Vorjahreszeitraum. In unserem Heimatmarkt Deutschland setzte sich die Erholung der Umsatzerlöse auch im dritten Quartal fort. Per Ende September lagen die Umsatzerlöse nur noch leicht unter dem Vorjahreswert. Die Umsatzerlöse in Asien wuchsen um 3 %. Nach der außerordentlich guten Entwicklung der vorangegangenen Quartale gingen die Umsatzerlöse im dritten Quartal rund 14 % zurück. Im 9-Monatszeitraum stabilisieren sich die Umsatzerlöse auf dem hohen Niveau. Verantwortlich hierfür war vor allem das Partnergeschäft in China und Japan. Hier profitierte das Vorjahresvergleichsquartal und die ersten beiden Quartale 2024 besonders von großen Zusatzaufträgen eines chinesischen Kettenkunden. Die Umsatzerlöse der übrigen Welt stiegen in den ersten neun Monaten um 10 %.

## iVario-Umsatzerlöse wuchsen überproportional um 12 %

In der Produktgruppe iCombi lag der Umsatz in den ersten neun Monaten 2024 um 4 % über Vorjahr bei 777,8 Mio. Euro (Vj. 745,8 Mio. Euro). In der Produktgruppe iVario erreichten wir Umsatzerlöse in Höhe von 97,7 Mio. Euro. In den ersten neun Monate 2024 lagen diese somit um 12 % über dem Vorjahreswert von 87,3 Mio. Euro.

## 58,9% Rohertragsmarge

Die Umsatzkosten lagen in den ersten neun Monaten mit 359,5 Mio. Euro leicht unter dem Niveau des Vorjahres von 362,1 Mio. Euro. Die Rohertragsmarge verbesserte sich folglich um 2,4 Prozentpunkte auf 58,9% (Vj. 56,5%) und übertraf damit unsere Erwartungen. Verantwortlich für die gestiegene Rohertragsmarge ist im Wesentlichen die Stabilisierung des Kostenniveaus, welches sich bereits im ersten Halbjahr stärker als angenommen abzeichnete. Wir rechnen weiterhin mit Kosten auf dem aktuellen Niveau.

## 226,6 Mio. Euro EBIT - 25,9% EBIT-Marge

Nach den ersten neun Monaten erreichte das EBIT (Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern) 226,6 Mio. Euro und lag damit um 12% über dem Vorjahr (Vj. 201,9 Mio. Euro). Die EBIT-Marge erhöhte sich auf 25,9% (Vj. 24,2%). Im dritten Quartal betrug das EBIT 77,6 Mio. Euro (Vj. 65,9 Mio. Euro), was einer EBIT-Marge von 26,4% entspricht.

Die EBIT-Marge profitierte weiterhin von der guten Entwicklung des Rohertrags. Gegenläufig hierzu entwickelten sich die operativen Kosten, welche leicht überproportional zu den Umsatzerlösen um 7% auf 285,3 Mio. Euro (Vj. 266,0 Mio. Euro) stiegen. Die EBIT- und EBIT-Margen-Entwicklung kehrte damit schneller als von uns ursprünglich erwartet auf das Vor-Corona-Niveau zurück.

Die operativen Kosten in den Bereichen Vertrieb und Service betragen in den ersten neun Monaten 197,0 Mio. Euro (Vj. 189,7 Mio. Euro) und erhöhten sich damit um 4% gegenüber dem Vergleichszeitraum. Verantwortlich für den Kostenanstieg waren insbesondere höhere Personalkosten im vertriebsnahen Umfeld. Einsparungen gegenüber Vorjahr ergaben sich aus den im Vorjahresvergleich gesunkenen Frachtraten. Die Forschungs- und Entwicklungskosten lagen um 27% über dem Vorjahresvergleich bei

47,3 Mio. Euro (Vj. 37,3 Mio. Euro). Die deutliche Steigerung in diesem Jahr resultiert unter anderem aus der Aktivierung von Entwicklungskosten im Vorjahr, für die Ende letzten Jahres und Anfang dieses Jahres eingeführten Produktneuheiten. Diese Aktivierung hat die Entwicklungskosten im Vorjahr entlastet. In Summe wurden bis Ende September 2024 1,0 Mio. Euro aktiviert, während es in den ersten neun Vorjahresmonaten noch 5,4 Mio. Euro waren. Bereinigt um diesen Effekt stiegen die Entwicklungsaufwendungen um rund 13% an. Die Verwaltungskosten stiegen um 5% auf 41,0 Mio. Euro (Vj. 39,1 Mio. Euro).

Das Währungsergebnis schlug in den ersten drei Quartalen mit -5,7 Mio. Euro zu Buche (Vj. -5,0 Mio. Euro). Bereinigt um alle Währungseffekte lag die EBIT-Marge Ende September bei 27%.

## 207 Mio. Euro operativer Cashflow

In den ersten neun Monaten lag der operative Cashflow bei 206,7 Mio. Euro (Vj. 197,4 Mio. Euro). Der leichte Anstieg des operativen Cashflows ist im Wesentlichen auf das höhere Ergebnis nach Steuern zurückzuführen. Gegenläufig entwickelten sich die zum Stichtag höheren Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und übrigen Aktiva und das Zinsergebnis. Der Cashflow aus Investitionstätigkeit enthält die Investitionen in das Sachanlage- und immaterielle Vermögen. Diese betragen in den ersten neun Monaten 2024 22,1 Mio. Euro (Vj. 23,4 Mio. Euro), insbesondere für den Ausbau und Instandhaltung der Standorte in Landsberg, Wittenheim und der neuen Produktion in China.

Der Cashflow aus Finanzierungstätigkeit in Höhe von -162,8 Mio. Euro (Vj. -162,3 Mio. Euro) reflektiert im Wesentlichen die Dividendenzahlung in Höhe von 153,5 Mio. Euro sowie Auszahlungen im Rahmen von Leasingverbindlichkeiten gemäß IFRS 16 in Höhe von 8,3 Mio. Euro.

## Mitarbeiterzufriedenheit wiederholt auf sehr hohem Niveau

Als soziales und langfristig orientiertes Unternehmen liegt uns die Zufriedenheit der Mitarbeiter (Unternehmer im Unternehmen (U.i.U.)), die sich für unsere Kunden und unser Unternehmen einsetzen, sehr am Herzen. Dass die diesjährige Mitarbeiterzufriedenheitsumfrage, der sogenannte U.i.U. Compass, unsere Bemühungen bestätigte, freut uns deshalb sehr. 90 % sind gemäß der Umfrage mit ihrem Arbeitsverhältnis mit RATIONAL alles in allem sehr zufrieden oder zufrieden. 88 % unserer Unternehmer im Unternehmen sind stolz darauf, bei RATIONAL zu arbeiten. Damit dies auch weiterhin so bleibt arbeiten wir nun in Workshops daran, uns weiter zu verbessern und auch zukünftig als Top-Arbeitgeber zu beweisen.

Ende September 2024 beschäftigte die RATIONAL-Gruppe 2.690 U.i.U. weltweit. Davon waren rund 1.500 in Deutschland beschäftigt.

## Prognose 2024 bestätigt

Wir blicken weiterhin positiv in die Zukunft und bestätigen unsere Wachstumsprognose im mittleren bis oberen Prozentbereich. Nach der Aktualisierung unserer Markteinschätzungen in den letzten Wochen halten wir aktuell ein Wachstum im mittleren einstelligen Prozentbereich für das wahrscheinlichste Szenario.

Ergebnisseitig erwarten wir, dass sich die Trends der ersten 9 Monate festigen. Der Rohertrag profitiert vom stabilen Kostenniveau, während die operativen Kosten etwas langsamer als ursprünglich angenommen steigen. Mit nur noch drei verbleibenden Monaten im laufenden Geschäftsjahr rechnen wir mit einer EBIT-Marge von rund 26 % und einem absoluten EBIT nahe den aktuellen Analysteneinschätzungen (Bloomberg Consensus: 305,2 Mio. Euro).

# Gesamtergebnisrechnung

## RATIONAL-Konzern

in Tsd. Euro

Zeitraum: 1. Januar – 30. September	3. Quartal 2024	3. Quartal 2023	9 Monate 2024	9 Monate 2023
Umsatzerlöse	294.236	272.288	875.482	833.076
Umsatzkosten	-120.568	-116.097	-359.492	-362.134
<b>Bruttoergebnis vom Umsatz</b>	<b>173.668</b>	<b>156.191</b>	<b>515.990</b>	<b>470.942</b>
Vertriebs- und Servicekosten	-64.707	-63.330	-197.003	-189.682
Forschungs- und Entwicklungskosten	-16.574	-12.604	-47.251	-37.267
Allgemeine Verwaltungskosten	-14.059	-13.376	-41.031	-39.058
Sonstige betriebliche Erträge	4.666	3.920	10.633	13.648
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-5.410	-4.907	-14.764	-16.659
<b>Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT)</b>	<b>77.584</b>	<b>65.894</b>	<b>226.574</b>	<b>201.924</b>
Zinserträge	3.206	2.028	9.262	4.744
Zinsaufwendungen	-335	-259	-1.015	-773
Übriges Finanzergebnis	454	-77	198	-516
Ergebnis aus der Nettoposition der monetären Posten gemäß IAS 29	113	288	101	344
<b>Ergebnis vor Steuern (EBT)</b>	<b>81.022</b>	<b>67.874</b>	<b>235.120</b>	<b>205.723</b>
Ertragsteuern	-19.446	-15.612	-56.429	-47.317
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<b>61.576</b>	<b>52.262</b>	<b>178.691</b>	<b>158.406</b>
Positionen, die zukünftig in das Periodenergebnis umgegliedert werden können:				
Unterschiedsbeträge aus der Währungsumrechnung	809	-181	879	328
Unterschiedsbeträge aus IAS 29 Hochinflation	-48	-278	-174	-384
Positionen, die nicht in das Periodenergebnis umgegliedert werden können:				
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste leistungsorientierter Versorgungspläne	-1	0	3	0
<b>Sonstiges Ergebnis</b>	<b>760</b>	<b>-459</b>	<b>708</b>	<b>-56</b>
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>62.336</b>	<b>51.803</b>	<b>179.399</b>	<b>158.350</b>
Durchschnittliche Anzahl der Aktien (unverwässert/verwässert)	11.370.000	11.370.000	11.370.000	11.370.000
<b>Unverwässertes/verwässertes Ergebnis je Aktie in Euro, bezogen auf das Ergebnis nach Steuern und die Anzahl der Aktien</b>	<b>5,42</b>	<b>4,60</b>	<b>15,72</b>	<b>13,93</b>

# Bilanz

## RATIONAL-Konzern

### Aktiva

in Tsd. Euro	30.09.2024	31.12.2023	30.09.2023
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>	<b>266.061</b>	<b>264.843</b>	<b>251.396</b>
Immaterielle Vermögenswerte	19.871	21.229	20.394
Sachanlagen	221.264	219.307	207.988
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	1.649	1.680	1.622
Latente Steueransprüche	20.946	19.638	18.397
Sonstige Vermögenswerte	2.331	2.989	2.995
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>	<b>750.444</b>	<b>702.004</b>	<b>666.324</b>
Vorräte	109.713	107.111	114.347
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	177.435	171.659	165.359
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	321.633	267.634	226.688
Ertragsteuerforderungen	3.931	1.784	1.433
Sonstige Vermögenswerte	23.340	15.854	30.313
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	114.392	137.962	128.184
<b>Bilanzsumme</b>	<b>1.016.505</b>	<b>966.847</b>	<b>917.720</b>

### Passiva

in Tsd. Euro	30.09.2024	31.12.2023	30.09.2023
<b>Eigenkapital</b>	<b>764.509</b>	<b>738.605</b>	<b>681.095</b>
Gezeichnetes Kapital	11.370	11.370	11.370
Kapitalrücklage	28.058	28.058	28.058
Gewinnrücklagen	728.862	703.666	646.310
Übriges Eigenkapital	-3.781	-4.489	-4.643
<b>Langfristige Schulden</b>	<b>42.115</b>	<b>42.297</b>	<b>33.337</b>
Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	5.221	5.100	4.076
Sonstige Rückstellungen	12.802	12.213	10.447
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	17.829	19.581	13.670
Latente Steuerschulden	4.181	4.675	3.826
Ertragsteuerverbindlichkeiten	1.130	-	820
Sonstige Verbindlichkeiten	952	728	498
<b>Kurzfristige Schulden</b>	<b>209.881</b>	<b>185.945</b>	<b>203.288</b>
Sonstige Rückstellungen	94.351	77.081	96.526
Finanzschulden	-	-	236
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	29.045	33.063	31.809
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	14.637	17.980	13.173
Ertragsteuerverbindlichkeiten	38.743	26.198	23.963
Sonstige Verbindlichkeiten	33.105	31.623	37.581
<b>Schulden</b>	<b>251.996</b>	<b>228.242</b>	<b>236.625</b>
<b>Bilanzsumme</b>	<b>1.016.505</b>	<b>966.847</b>	<b>917.720</b>

# Kapitalflussrechnung

## RATIONAL-Konzern

in Tsd. Euro

Zeitraum: 1. Januar – 30. September	3. Quartal 2024	3. Quartal 2023	9 Monate 2024	9 Monate 2023
Ergebnis vor Steuern (EBT)	81.022	67.874	235.120	205.723
Abschreibungen auf Anlagevermögen	9.624	8.178	27.328	23.936
Übrige	-2.231	3.655	-259	4.730
Zinsergebnis	-2.870	-1.768	-8.246	-3.970
Veränderungen der				
Vorräte	568	-1.041	-90	2.484
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und übrigen Aktiva	487	-3.803	-18.515	-3.027
Rückstellungen	15.580	15.830	17.978	17.374
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und übrigen Passiva	-3.382	163	44	17
Gezahlte Einkommen- und Ertragsteuern	-14.986	-19.276	-46.703	-49.839
<b>Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	<b>83.812</b>	<b>69.812</b>	<b>206.657</b>	<b>197.428</b>
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen	-5.149	-8.015	-22.086	-23.433
Erlöse Anlagenabgang	11	117	77	155
Veränderung von Festgeldern	-83.932	-63.145	-53.721	-94.795
Erhaltene Zinsen	1.328	904	8.994	3.526
<b>Cashflow aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-87.742</b>	<b>-70.139</b>	<b>-66.736</b>	<b>-114.547</b>
Gezahlte Dividende	-	-	-153.495	-153.495
Tilgung Bankverbindlichkeiten	-	-236	-	-708
Auszahlungen im Rahmen von Leasingverbindlichkeiten	-2.852	-2.382	-8.295	-7.322
Gezahlte Zinsen	-335	-260	-1.009	-774
<b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-3.187</b>	<b>-2.904</b>	<b>-162.799</b>	<b>-162.299</b>
Einfluss von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-647	529	-692	-299
<b>Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente</b>	<b>-7.764</b>	<b>-2.702</b>	<b>-23.570</b>	<b>-79.717</b>
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 01.01.</b>	<b>122.156</b>	<b>130.886</b>	<b>137.962</b>	<b>207.901</b>
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 30.09.</b>	<b>114.392</b>	<b>128.184</b>	<b>114.392</b>	<b>128.184</b>

# Eigenkapitalveränderungsrechnung

## RATIONAL-Konzern

in Tsd. Euro	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Gewinn- rücklagen	Übriges Eigenkapital			Gesamt
				Unterschiedsbeträge aus der Währungs- umrechnung	Versicherungs- mathematische Gewinne und Verluste	Sonstige Änderungen (z.B. nach IAS 29)	
<b>Stand am 01.01.2023</b>	<b>11.370</b>	<b>28.058</b>	<b>641.399</b>	<b>-5.278</b>	<b>934</b>	<b>-243</b>	<b>676.240</b>
Dividende	-	-	-153.495	-	-	-	-153.495
Ergebnis nach Steuern	-	-	158.406	-	-	-	158.406
Sonstiges Ergebnis	-	-	-	328	-	-384	-56
<b>Stand am 30.09.2023</b>	<b>11.370</b>	<b>28.058</b>	<b>646.310</b>	<b>-4.950</b>	<b>934</b>	<b>-627</b>	<b>681.095</b>
<b>Stand am 01.01.2024</b>	<b>11.370</b>	<b>28.058</b>	<b>703.666</b>	<b>-3.991</b>	<b>116</b>	<b>-614</b>	<b>738.605</b>
Dividende	-	-	-153.495	-	-	-	-153.495
Ergebnis nach Steuern	-	-	178.691	-	-	-	178.691
Sonstiges Ergebnis	-	-	-	879	3	-174	708
<b>Stand am 30.09.2024</b>	<b>11.370</b>	<b>28.058</b>	<b>728.862</b>	<b>-3.112</b>	<b>119</b>	<b>-788</b>	<b>764.509</b>

**Herausgeber und Kontakt**

RATIONAL Aktiengesellschaft  
Siegfried-Meister-Straße 1  
86899 Landsberg am Lech

**Dr. Peter Stadelmann**

Vorstandsvorsitzender  
Tel. +49 8191 327-3309  
Fax. +49 8191 327-272  
E-Mail: [ir@rational-online.com](mailto:ir@rational-online.com)

**Stefan Arnold**

Leiter Investor Relations  
Tel. +49 8191 327-2209  
Fax +49 8181 327-722209  
E-Mail: [ir@rational-online.com](mailto:ir@rational-online.com)

Diese Mitteilung wurde am 7. November 2024  
veröffentlicht.

**Disclaimer**

Diese Quartalsmitteilung enthält zukunftsorientierte Aussagen. Vorausschauende Aussagen beruhen auf Annahmen und Erwartungen zum Zeitpunkt des Redaktionsschlusses (4. November 2024). Sie sind mit Risiken und Ungewissheiten verbunden und die tatsächlichen Ergebnisse können erheblich von denen in den vorausblickenden Aussagen beschriebenen abweichen. Eine Vielzahl dieser Risiken und Ungewissheiten wird von Faktoren bestimmt, die nicht dem Einfluss der RATIONAL AG unterliegen und heute auch nicht sicher abgeschätzt werden können. Dazu zählen unter anderem zukünftige Marktbedingungen und wirtschaftliche Entwicklungen, das Verhalten anderer Marktteilnehmer sowie gesetzliche und politische Entscheidungen. Die RATIONAL AG sieht sich auch nicht dazu verpflichtet, Berichtigungen dieser zukunftsorientierten Aussagen zu veröffentlichen, um Ereignisse oder Umstände widerzuspiegeln, die nach deren Veröffentlichung eingetreten sind.